Ch. Immó, quod amicac. *M.* si dat. *Ch.* an dubium id tibi est?

Quemquánunc tam animo cómi esse et leni putas,

Qui sé vidente amicam patiatúr suam? 40

M. Quidnai? quo verba fáculius dentár mihi.

Ch. Dérides? merito. ut mihi nunc ego suscénsio.

Quot rés dedere, ubi póssem persentiscere,

Nisi si éssem lapis? quae vídi? yae miseró mihi.

At né illud hant inúltum, si vivó, ferent: 45

Nam jám. *M.* non tu te cohíbes? non te réspicis?

Non tibi ego exempli satis sum? *Ch.* prae iracúndia,

Menedéme, non sum apút me. *M.* tene istúc loqui?

Nonne id flagitium'st, te áliis consiliúm dare,

Foris sápere, tibi non pósse te auxiliárier? 50

Ch. Quid fáciam? *M.* id, quod tu mé fecisse albás parum:

Fac, té esse patrem ut séntiat: fac, ut aúdeat

Tibi crédere omnia, ábs te petere et póscre:

Ne quam áliam quaterat cópiam, ac te déserat.

Ch. Immo ábeat potius málo quovis géntium, 55

Quam híc per flagitium ad inopiam redigát patrem:

Nam si illius pergo súppeditare súmptibus,

Menedéme, mihi illic vére ad rastros rés redit.

M. Quod incómmodi tibi in híc re accipies, nísi caves?

Difficilem ostendes té esse, et ignoscés tamen 60

Post: ét id ingratum. *Ch.* ah, nescis, quam doleam. *M.* út

lubet.

Quid hoc, quód volo, ut illa nubat nostro? nísi quid est,

Quod mávis. *Ch.* immo et géner et adfínés placent.

M. Quid dótis dicam té dixisse filiae?

Quid ópticu'sti? *Ch.* dótis? *M.* ita dico. *Ch.* ah. *M.* Chreme, 65

Ne quid vereare, si minus: nil nos dós movet.

Cn. Dúo talenta pró re nostra ego ésse decreví satis:
 Sét ita dictu est ópus, si me vis sálvom esse et rem et filium,
 Mé mea omniá bona doti díxisse illi. **M.** quám rem agis?
Cn. I'd mirari té simulato, et illum hoc rogitató simul, 70
 Quámobrem id faciam. **M.** quín ego vero, quámobrem id fa-
 cias, néscio.

Cn. E'gone? ut ejus ánimum, qui nunc luxuria et lascívia
 Diffliuit, retundam, redigam, ut, quó se vortat, nésciat.
M. Quid agis? **Cn.** mitte ac síne, me in hac re gérere mihi
 morému. **M.** sino:
I'tane vis? **Cn.** ita. **M.** fíat. **Cn.** ac jam, uxórem ut accer-
 sáti, paret. 75

Hic ita, ut liberós est aequum, díctis confutábitur,
 Sét Syrum. **M.** quid eum? **Cn.** égo, si vivo, eum ádeo ex-
 ornatúm dabo,
 Ádeo pexum, usque út dum vivat, méminerit sempér mei;
 Qui sibi me pro déridculo ac délectamentó putat.
 Nón, ita me di amént, auderet, fáceret haec viduae mulleri, 80
 Quae in me fecit. —

ACTUS V. SCENA II.

CLITIPHO. MENEDEMUS. CHREMES. SYRUS.

Cn. — I'tane tandem, quaéso, est, Menedeme, út pater
 Tam in brevi spatio ómnem de me ejécerit animum patris?
 Quódnam ob facinus? quid ego tantum sceleris admisi miser?
 Vólgo faciunt. **M.** scio, tibi esse hoc grávius multo ac dúrius,
 Cui fit: verum ego hau't minus aegre pátor. id qui, néscio 5
 Néc rationem capio, nisi quod tibi bene ex animó volo.
Cl. Hic patrem astare aíbas? **M.** eccum. **Cn.** quid me in-
 cursas, Clítipho?

Quíquid ego huius féci, tibi prospéxi et stultitiaé tuae.
Ubí te vidi animo éssse omisso, et suávia in praeséntia
 Quaé essent, prima habére, neque consúlere in longítudinem: 10
 Cépi rationem, út neque egeres, néque ut hacc posses pérdere.
Ubí, cui decuit primo, tibi non lícuit per te míhi dare;
 A'bii ad proxumós, tibi qui erant: eis commisi et créddi.
 I'bi tuae stultitiae semper erit praesidium, Clítipho,
 Victus, vestitus, quo in tectum té receptes. **Cl.** ei míhi. 15
Cn. Sátius est, quam te ípo herede haec possidere Bácchideim.
Sy. Disperii. sceléstus quantas túrbas concivi fúsciens?
Cl. E'mori cupió. **Cn.** prius, quaeso, disce, quid sit vívere.
Ubí scies, si displicit vita, tum istoc útior.
Sy. E're, licetne? **Cn.** lóquere, **Sy.** at tuto, **Cn.** lóquere.
 Sx. quae istae právitás, 20

Quaéve amentia ést, quod peccavi égo, id obesse huic? *Ch.*
flicet.

Né te admisce: némo accusat, Sýre, te; nec tu arám tibi,
Néc precatorém pararis. *Sy.* quid agis? *Ch.* nil suscénso,
Néc tibi, nec tibi: nec vos est aéquon, quod fació mihi.

Sy. Abiit? rogasse véllem. *Cl.* quid, *Syre?* *Sy.* unde mi
peterém cibum: 25

Ita nós abalienávit. tibi jam esse ád sororem intéllego.

Cl. Adeón' rem rediisse, út periculum etiam á fame mihi sit,
Syre?

Sy. Modo líceat vivere, ést spes. *Cl.* quae? *Sy.* nos ésuri-
turós satis.

Cl. Inrídés in re tánta, neque me quíquam consilio áduvas?

Sy. Immo ét ibi nunc sum, et úsque id egi dúdum, dum lo-
quitúr pater. 30

Et quántum ego intellégere possum. *Cl.* quid? *Sy.* non ab-
erit lóngius.

Cl. Quid id érgo? *Sy.* sic est, nón esse horum te ábitror.
Cl. qui istúc, *Syre?*

Satin' sánus es? *Sy.* ego dicam, quod mi in méntem est: tu
dijúdica.

Dum istis fuisti sólus, dum nulla ália delectátio,
Quae própior esset, te indulgebant; tibi dabant: nunc filia 35
Postquam ést inventa, invénta vero est caúsa, qua te expéller-
ent.

Cl. Est vérismile. *Sy.* an tu ób peccatum hoc tám esse il-
lum iratúm putas?

Cl. Non ábitror. *Sy.* nunc áliud specta: mátres omnes filiis
In péccato adjutrices, auxilio ín paterna injúria
Solent ésser: id non sit. *Cl.* vérum dicis: quid érgo nunc fa-
ciám, *Syre?* 40

Sy. Suspicionem istánc ex illis quaére: rem profér palam: aut;
Si nón est verum, ad misericordiam ámbos adducés cito;
Aut scíbis, cujus sis. *Cl.* récte suades: fáciám. *Sy.* sat recte
hóc mihi

In méntem venit: námque adulescens, quam ín minima spe sí-
tus erit,

Tám facillume pátris pacem in léges conficiét suas. 45
Etiam hauit scio, anne uxórem ducat: ác Syro nil grátiæ.

Quid hoc autem? senex exit foras: ego fúgio, adhuc quod
fáctum'st,

Mirór, non jusse, me ábripi hinc: nunc ád Menedemum hunc
pérgam.

Eum mihi precatorém paro: seni nóstro nil fidei hábeo.

ACTUS V. SCENA III.

SOSTRATA. CHREMES.

So. Profecto, nisi cavés tu homo, aliquid gnato conficiés mali;
Idque ádeo miror, quónodo
Tam inéptum quicquam tibi venire in méntem, mi vir, pótuerit.

Cn. Oh, pérgin' mulier ésse? nullamne égo rem umquam in
vítia mea

Voluī, quin tu in eá re mi adversátrix fueris, Sóstrata? 5
At, si jam rogitem, quid est, quod peccem; aut quámobrem
id facias; néscias,

In quá re nunc tam cónfiderter réstas, stulta, *So.* ego néscio?

Cn. Immó scis potius, quám quidem reddit ad integrum eadem
orátio. *So.* oh,

Iníquos es, qui mé tacere dé re tanta póstules.

Cn. Non póstulo: jam lóquere: nihil minus ego hoc faciám
tamen. 10

So. Fácies? *Cn.* verum. *So.* nón vides quantum mali ex ea
re excites?

Súbditum se súspicatur. *Cn.* ain' tu? *So.* certe sic erit.

Ch. Cónsitere. *So.* au óbsecro, istuc nóstris inimicis siet.

E'gon' confitear, méum non esse filium, qui sit meus?

Ch. Quid? méitus, ne non, cùm velis, convíncas, esse illúmu-
tuum? 15

So. Quod filia est invénta? *Cn.* non: set, quó magis credun-
dum siet,

Quod est consimilis móribus,
Convínces facile, ex té esse natum: nám tui similis est probe:
Nam illi nil viti est relictum, quin id idem sit tibi.

Túm præterea tálēm, nisi tu, nulla pareret filium. 20

Sét ipse egreditur, quám severus: rém cum videas, cénsas!

ACTUS V. SCENA IV.

CLITIPHO. SOSTRATA. CHREMES.

Cl. Si úmquam ullum fuit témpus, mater, cum égo voluptati tibi
Fúerim, dictus filius tuus tuá voluntate, óbsecro,

Eius ut meminaeris, atque inopis núnct te miserescát mei;

Quód peto et voló, parentis méos ut commonistrés mihi.

So. O' bsecro, mi gnáte, ne istuc in animum inducás tuum, 5
A'lienum esse té. *Cl.* sum. *So.* miseram me, hócine quae-
sti, óbsecro?

Ita mihi atque huic sis superstes, ut éx me atque ex hoc ná-
tus es:

E't cave posthac, si me amas, umquam istuc verbum ex te
audiam.

Ch. A't ego, si me métuis, mores cáve in te esse istos séntiam.

Cl. Quós? *Ch.* si scire vís, ego dicam: gérro, iners, fraus,
hélluo,

10

Gáeco, damnósus: crede, et nóstrum te esse crédito.

Cl. Nón sunt haec paréntis dicta. *Ch.* nón, si ex capite sís meo
Nátus, item ut ajúnt Minervam esse éx Iove, ea causá magis
Pátiar, Clitiphó, flagitiis tuís me infamem fieri.

So. Dí istae prohibéant. *Ch.* deos nescio: égo quod potero,
século.

15